
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33200 31Segunda-feira, 29 DE AGOSTO DE 2016

de Licitação da SETRAN, na Av. Almirante Barroso, nº 3639, 
1º andar - Souza - Belém/Pa. Caso não haja interposição de 
recursos contra esta decisão, será dada continuidade ao certame 
com a abertura e julgamento das propostas fi nanceiras.
Belém, 26 de agosto de 2016.

ERNANI LISBOA COUTONHO JÚNIOR
Presidente da C.P.L - SETRAN

Protocolo 1001482

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 205 DE 23 DE AGOSTO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de 
janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
CONSIDERANDO o disposto no art.58, inciso III e o art.67, 
parágrafos 1º e 2º, da Lei Federal nº 8.666/93 - Licitações e 
Contratos Administrativos, com as alterações introduzidas.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR, a contar de 09/08/2016, o servidor PAULO 
EDUARDO BENTES DE MELO E SILVA, matricula nº 21695/1, 
ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, para acompanhar 
e fi scalizar o Contrato nº 096/2016 - C. Q. COMÉRCIO E 
SERVIÇOS ALIMENTÍCIOS E EVENTOS LTDA - EPP.
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar 
e fi scalizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo 
contratado, das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar 
todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato; 
Confrontar se o valor a ser pago está em conformidade com o 
valor estabelecido no contrato, atestando o regular recebimento 
na fatura de pagamento na unidade fi nanceira; Controlar o prazo 
de vigência do contrato sob sua responsabilidade; e, Apresentar 
relatórios mensais consolidados sobre a execução do contrato.
Art. 3º - Fica estabelecido que as determinações que 
ultrapassarem as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas 
à Diretoria de Administração e Finanças em tempo hábil, para 
a adoção dos procedimentos necessários, com vista ao estrito 
cumprimento da execução do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 

Pesca
Protocolo 1001570

PORTARIA Nº 207 DE 25 DE AGOSTO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de 
janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
CONSIDERANDO o disposto no art.58, inciso III e o art.67, 
parágrafos 1º e 2º, da Lei Federal nº 8.666/93 - Licitações e 
Contratos Administrativos, com as alterações introduzidas.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR, a contar de 24/08/2016, o servidor OFIR 
DE SALES RAMOS, matricula nº 19933/1, ocupante do cargo de 
Médico Veterinário, para acompanhar e fi scalizar o Contrato nº 
099/2016 - VR3 EIRELI EPP.
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar 
e fi scalizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo 
contratado, das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar 
todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato; 
Confrontar se o valor a ser pago está em conformidade com o 
valor estabelecido no contrato, atestando o regular recebimento 
na fatura de pagamento na unidade fi nanceira; Controlar o prazo 
de vigência do contrato sob sua responsabilidade; e, Apresentar 
relatórios mensais consolidados sobre a execução do contrato.
Art. 3º - Fica estabelecido que as determinações que 

ultrapassarem as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas 
à Diretoria de Administração e Finanças em tempo hábil, para 
a adoção dos procedimentos necessários, com vista ao estrito 
cumprimento da execução do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 

Pesca

Protocolo 1001573

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 261/2016
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar da “I ECOSALINAS - Seminário para o 
Desenvolvimento Costeiro de Salinópolis”.
DESTINO:  Salinópolis/PA   PERÍODO: 30 a 31/08/2016
Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia) diária 
VALOR: R$ 202,50  (Duzentos e dois reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Thiago Marcelo Pacheco de Oliveira
MATRÍCULA: 57175440       CPF: 67917135268              
CARGO: Técnico em Gestão de Pesca ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 262/2016

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Conduzir o técnico Thiago Marcelo que irá, participar 
da “I ECOSALINAS - Seminário para o Desenvolvimento Costeiro 
de Salinópolis”.
DESTINO:  Salinópolis/PA   PERÍODO: 30 a 31/08/2016
Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia) diária 
VALOR: R$ 202,50  (Duzentos e dois reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Emerson de Souza Vieira
MATRÍCULA: 57205257      CPF: 27128792287              
CARGO: Motorista     ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 263/2016

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Conduzir servidor que irá participar da Organização e 
Execução do seminário Técnico do Pró-Açai.
DESTINO:  Abaetetuba/PA     PERÍODO: 30 a 31/08/2016
Nº DE DIÁRIAS:  1 e ½ (uma e meia) diária 
VALOR: R$.50  (reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Evaldo Carneiro da Chagas
MATRÍCULA:  22314         CPF: 08133760259              
CARGO: Motorista       ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

Protocolo 1001268

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 264/2016

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Conduzir o secretário Hildegardo de Figueiredo 
Nunes, para este participar da reunião com o presidente da 
cooperativa de agricultores de Baião.
DESTINO: Baião/PA 
PERÍODO: 26/08/2016
Nº DE DIÁRIAS: ½ ( meia) diária 
VALOR: R$67,50 (Sessenta e sete reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Jesus Nazareno Pinto de Almeida
MATRÍCULA: 132771      CPF:08114498234              
CARGO: Motorista       ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº265 /2016

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar de reunião com o presidente da cooperativa 
de agricultores de Baião.
DESTINO: Baião/PA    PERÍODO: 26/08/2016
Nº DE DIÁRIAS: ½ ( meia) diária 
VALOR: R$78,50 (Setenta e oito reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Hildegardo de Figueiredo Nunes
MATRÍCULA: 56937308         CPF: 11822902215             
CARGO: Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário 
e da Pesca
ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

Protocolo 1001390

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº: 001/2016 - CONTRATO Nº: 001/2016
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA - 
CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADO: CLÉSIO CAMPOS CABRAL EIRELI-ME - CNPJ: 
07.151.654/0001-74
OBJETO: FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL
VIGÊNCIA: 25/08/2016 A 24/12/2016
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA E ART. 
57, II DA LEI 8.666/93.
JUSTIFICATIVA: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA PARA 
CONCLUSÃO DO OBJETO
VALOR GLOBAL: R$1.121,67 (HUM MIL CENTO E VINTE E UM 
REAIS E SESSENTA E SETECENTAVOS).
EXERCÍCIO: 2016 - PROJETO ATIVIDADE: 
56.201.21.122.1297.8338 - NATUREZA DE DESPESA: 339030 
- FONTE: 0261/0661
DATA ASSINATURA: 25/08/2016 - ORDENADOR: DANIEL 
NUNES LOPES - PRESIDENTE ITERPA

Protocolo 1001481

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº  563/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2016/346769, datado de 
25/08/2016.
R E S O L V E:
CONCEDER, diárias aos servidores abaixo mencionados, para 
realizarem vistoria, fi scalização de georreferenciamento e 
georreferenciamento de regularização onerosa e não onerosa, 
nos municípios de Rondo do Pará, Marabá, Paragominas, Mãe do 
Rio, São Miguel do Guamá, Bragança e Tracuateua/Pa.

MAT. NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL

57231780-
1

Sannah   
Mohamad 
Biranii

Téc. em 
Gest. 
Desenv.
Agrário e 
Fundiário

31/08 a 
26/09

26,5 3.577,50

3169006-1 Paulo 
Edson 
da Silva 
Alves

Agrimensor 31/08 a 
26/09

26,5 3.577,50

3158608-1 José Jorge 
Neto

Motorista 31/08 a 
26/09

26,5 3.577,50

                                        Publique-se.
Daniel Nunes Lopes

Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 26 de agosto de 2016.

Protocolo 1001582

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
HOMOLOGAÇÃO DA SENTENÇA PROFERIDA PELO ILMO. SR. 
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS 
AUTOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA (COMPRA) 
DE TERRAS, EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:


